Cōfessores tenentur scire circumstantias p̄cōrum. **E**ritio in hac discussione vel examinatione peccatorū a qua originas contrito obseruandi est ut fiat integraliter: quo ad omnes peccatorū circūstantias. Et ideo sapientes & docti viri qui rāsua q̄s peccata aliorū iudicant tam in cōfessiōnib⁹ tenentur omnino scire h̄mōi circūstantias: & similiter cuncti peccatores qui ad verā penitentiā peruenire desiderant pro virib⁹ debent discutere an peccata sua in talib⁹ circūstantiis sint obuoluta. Idecirco ad maiore noticiam scire oportet q̄ circūstantia dicitur a circūsto circūstas. Circūstare ergo nō aliud est q̄s circa aliud stare. Illud autē qđ circūstare nō est de essentia eius quod stat: ideo illa q̄ circūstant nos nō sunt intra nos: sed extra nos. Aliquo rāmē modo actio sua dicunt attingere nos: ut patet per exemplū de loco q̄ circūstare locatū. Unū sanct⁹ Thomas in. lūj. q. vij. ar. i. dicit sic. Nomē circūstātie ab his q̄ in loco sunt de rituā ad actus humanos. Dicit autē in localib⁹ aliud circūstare qđ est quidē extinseū a re: in attingit ipsam vel appropinquat ei sed in locum. Et sō quecumq; p̄ditiones sūt extra substantiā actus humani: & in attingit aliquo mō actum humanū circūstantie dicuntur. Quod autē est extra substantiā rei: ad rem spaz p̄tinens accidens eius dicitur. Unū circūstantie actuū humanoꝝ accidentia eoruū dicēdāsunt. Hec Thomas. Idē dicit in. lūj. q. xvij. ar. lūj. Sunt igit̄ ex toto corde remorāde ac examinande ille circūstantie que trahunt peccatum ad aliud genus: q̄ plerūq; contingit in uno p̄cō esse multas deformitates quas peccator tenet recognoscere. Hinc Esaias. lūj. capitulo. hortatur peccatorū exanimam dñe. Dissolve colligationes impietatis: solue falciculos deprimitur.

Res. Intellige hic p colligationes impleras peccata mortalia: sed p fasciculos deprimentes intellige sunt circūstantie aggrauates peccatum. Ideo subiungit Elias dicens. Et ome onus dirumpe: quasi dicit. Si peccata fuerint sic discussa et examinata pfectio onus peccatorum dirumpit. Et ideo est diligent psciderat dum q̄ omnes circūstantie actuū humanorum tribus modis se habent ad actum peccati. Primo sunt alique circūstantie q̄ nec specie peccati variat: nec peccatum aggrauant: ut puta accipere rem alienaz manu dextera vel sinistra: aut de mane: aut de sero. Vel peccare hominem induit vestrum bea vel alba. Nam tales circūstantie discunt se habere indifferent ad peccatum: quia nullaz deformitatem aut inordinationem important ad rationem. Ideo neq; excusant peccatum: neq; aggrauant: nec mutant speciem: ut dicit sanctus Thomas in quarto libro sententiarum. distin. xvij. ubi querit Utrum circūstantia possit trahere peccatum in aliam speciem. Secundo sunt alique circūstantie que nō variat: Speciem peccati: sed aggrauant peccatum. Unde sc̄t̄ Thomas in prima sesquicunde. q. xviiij. ar. xj. ubi mouet dubium: Utrum omnis circūstantia det speciem actuū. Dicit q̄ circūstantia dat speciem boni vel mali actuū morali inquantuꝝ respicit specialem ordinē rationis. Contingit autē quandoq; q̄ circumstantia nō respicit ordinem rationis in bono vel malo: nisi presupposita alia circūstantia a qua actus moralis habet speciem boni vel mali. Exemplū. Accipere alienum cōstituit speciem furti: sed si addatur alia circūstantia: puta ut multum vel parū quis accipiat. Hec circumstantia nō respicit ordinem rationis in bono vel in malo: vel nō importat aliquā deformitatē vel repugnantiam ad rationem: nisi presupposita prima circūstantia: quia scilicet alienū accepit quod repugnat rationi. Ideo tollere alienum in magna vel parua quantitate non diversificat speciem peccati: nec est alterius speciei a primo: sed peccatum aggrauant. Et ideo ille qui furatur multum non facit duo peccata: sed unum tamen: puta quia furtū est grauius. Tertio sunt alique circumstantie que specie pecati variant et aggrauant sive actus humanus cui circūstantia aduentur sit bonus ex genere: sicut cū aliquis dat elemosynā propter laudem humanam: sive actus sit malus ex genere: sicut cū aliquis furatur rem sacram: sive actus sit in differens: sicut cum aliquis leuat festucam de terra in cōtempnū alicius. Ratio huius assignatur a sancto Thoma in prima secunde. q. xvij. artic. x. ubi dicit q̄ quandoq; aliqua circumstantia respicit specialem ordinem rationis vel pro vel contra: oportet q̄ talis circumstantia det speciem actuū: vel bono vel malo: ut in hoc exemplo patet. Nam tollere alienum habet speciem peccati ex ratione alieni: et hoc cōstituitur in specie furti: sed si cōsideretur super hoc prout furtū est factū in loco sacro. Vel quia res ablata est sacra: tunc importat aliam deformitatem ad rationē: quia ratio ordinat nō esse insursum faciendā in loco sacro vel tollere alienum de loco sacro. Et sic tollere alienum de loco sacro addit specialem repugnantiam ad ordinē rationis. Et ideo locus qui prius considerabatur ut circumstantia: nunc cōsiderat ut principalis cōditio oblecti rationis repugnans: ut dicit Beatus Thomas ubi supra. Similiter peccatum fornicationis in hoc cōsiderat q̄ homo accedit ad non luam: si autē addatur hec circumstantia ut illa ad quam accedit sit vox alterius: iam peccatum fornicationis transiit in aliud genus peccati. sc̄z in adulterio: q̄ alienū violat thorum quod est grauius p̄ctū q̄ simplex fornicatio. Et sic dicēdū est de alijs generib; pccatorum: q̄i vbiq; est alia et alia repugnaria actū ad rōne vel alia deformitas actū: ibi est alia sp̄s et maior grauias pccati. Et dicit p̄ctū q̄ ad discernēdū et ad iudicādū pccātū: et q̄lit vnu pccatum est altero grauius nō sufficit psciderare gen̄ vel sp̄m pccati: sed expedit oīno discutere circumstantias aggrauates pccatum: ut dicit oīs docto. catholicus signans sc̄t̄. Tho. in. lli. li. sen. diss. xvij. ubi plura di-